یہاں یہ وضاحت نامناسب نہ ہوگی کہ انگلستان سے شائع ہونے والی ایک مسلمہ فکلی تقویم میں جو رافائیل کی تقویم فکلی کہلاتی ہے، ماہِ شوال ۱۳۸۵ھ میں چاند کے دمہِ کامل ہونے کا جو وقت لکھا ہے وہ پاکستان کے لیے ۵ اور ۶ فروری ۱۹۶۶ء روزِ شنبہ و یکشنبہ کی درمیانی رات کی ابتدا میں پڑتا ہے جس کی رو سے پاکستان میں یکم شوال ۱۳۸۵ھ ۲۴ جنوری ۱۹۶۶ء کو بروز دو شنبہ قرار پاتی ہے۔

چونکہ مغربی قومیں آج متعدد علوم و فنون میں دوسری اقوام اور مسلمانوں کی بہ نسبت بہت آگے ہیں اس لیے ان علوم میں بیشتر معیاری معلومات مغرب ہی سے شائع ہوتی ہیں۔ انہی میں فلکیاتی تقویمیں بھی ہیں جن میں رفتارِ سیارگانِ صحت کے ساتھ درج ہوتی ہے جس کی تصدیق مسلمان ماہرینِ فلکیات بھی کر سکتے ہیں۔

نئے چاند کے نظر آنے کی بنیادہ شرط صدیوں کے تجربے کے مطابق یہ ہے کہ یہ اس وقت دکھائی دیتا ہے جب کرہ قمر، کرہ آفتاب سے کم و بیش بارہ درجے پیچھے ہٹ جائے یا صحیح فلکیاتی اصطلاح کے مطابق کم و بیش آگے بڑھ جائے، اگر آفتاب اور چاند کے درمیان فاصلہ گیارہ درجے سے کم ہو تو نئے چاند کے دکھائی دینے کا امکان تقریباً معدوم ہوتا ہے۔ ۲۲ جنوری ۱۹۶۶ء روز شنبہ مطابق ۲۹ رمضان ۱۳۸۵ھ کو مغربی پاکستان میں غروب آفتاب کے وقت چاند کا سورج سے فاصلہ رافائیل کی تقویم کے مطابق پونے دس درجے تھا۔

آفتاب اور چاند کے درمیان فصل وقت کے گزرنے کے ساتھ بڑھتا ہے اور اسی اثنا میں زمین بھی اپنے محور پر گردش کرتی ہوتی ہے جس کا رخ مغرب سے مشرق کی طرف ہے۔